
 

 
 

 

 

Prot. vedi segnatura/digitale                     Modena, 25/03/2024 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web della scuola 

       

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A N°1 ESPERTO 

ESTERNO E N°1 TUTOR, AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI LABORATORIALI E CO- 

CURRICULARI: 

➢ LABORATORIO DI “LEARNING GAME” 

 
                                                 “NUSSUNO ESCLUSO!” 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12998 

         CUP: F94D22003850006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

Protocollo 0004766/2024 del 25/03/2024                                                                                                                                                                                                                                                                     17:39:500004766202425/03/20240004766



 

ripresa e la resilienza; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTA la nota MI 13 luglio 2022, prot.n. 60586, “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 
VISTO Allegato 2 - -Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea 
- Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 

VISTO l’Avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

 
VISTA la presentazione del progetto “Nessuno escluso!” inoltrata da questo Istituto in data 

28/02/2023; 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 2374 del 28.02.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di €288.475,28; 

 
VISTA il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 approvato in data 16/01/2024 ; 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti n° 41 del 27.02.2023 in merito all’approvazione e l’avvio 

dei progetti relativi al PNRR Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 72 del 20.04.2023; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “NESSUNO ESCLUSO!”, CUP F94D22003850006, di 

avvalersi della collaborazione di n.1 unità di esperto esterno e n.1 unità di tutor, in 
possesso di idonei requisiti, per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la 
realizzazione del Laboratorio di “Learning Game”; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per specifiche competenze 

professionali; 

 RITENUTO        che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 



 

a)  conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale esperto esterno; 

 

CONSIDERATO    nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino le figure idonee a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a)  affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale esperto esterno; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di un incarico avente ad 
oggetto realizzazione di un “Laboratorio di Learning Game” nell’ambito della Linea di 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 

CONSIDERATO       che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del 

procedimento la Prof. ssa Alessandra Zoppello, in qualità di Dirigente Scolastica che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990; 

 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
CONSIDERATO         che la Prof.ssa Alessandra Zoppello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali per la 

realizzazione    del “Laboratorio di Learning Game” avente ad oggetto nello specifico: 

 

▪ n. 1 Docente Esperto per la realizzazione del Laboratorio di “Learning Game”, per una durata pari a 

30 ore, per un importo pari a € 2.370 (duemilatrecentosettanta/00) Lordo stato; 

▪ n. 1 Docente Tutor per la realizzazione del Laboratorio di “Learning Game”, per una durata pari a 30 ore, 

per un importo pari a € 1.020,00 (millezeroventi/00) Lordo Stato; 

 

per un importo complessivo pari a € 3.390,00 (euro tremilatrecentonovanta/00), inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica; 



 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Zoppello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-03-25T17:34:53+0100
	ZPPLSN62E69F257G




